
SEGUNDA-fEirA, 29 DE DEzEmbro DE 20084
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMOADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 7º

CONVÊNIO Nº456/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município deCumarú do Norte.
Objeto do Convênio:construção de Unidade Escolar de Ensino 
Médio, com 04 salas de aula e quadra deesportes descoberta, 
no referido Município.
Valor do convêniooriginal: R$-292.926,85
Objetoe justificativa do aditamento: Prorrogação de vigência.
Datada Assinatura: 19.12.2008
Vigência do Aditamento: 21.12.2008 até 20.03.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data:08.01.2007. 2º TA: Data: 
05.04.2007.  3ºTA. Data. 03.08.2007. 4º TA. 04.01.2008. 5º 
TA. 02.04.2008. 6º TA. 01.07.2008. 7ºTA. 29.09.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 8º

CO8NVÊNIO Nº366/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município deEldorado dos Carajás.
Objeto do Convênio:construção de 01 quadra de esportes 
coberta, na Vila 14 de Abril.
Valor do convêniooriginal: R$-277.092,30.
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Datada Assinatura: 19.12.2008.
Vigência do Aditamento: 21.12.2008 até 20.03.2009.
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 1º TA.: Data: 08.01.2007. 2º TA.: Data: 
11.04.2007. 3º TA. Data.02.08.2007. 4º TA. 04.01.2008. 5º TA. 
02.04.2008. 6º TA. 01.07.2008. 7º TA.29.09.2008

EXTRATO DE TERMOADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 8º

CONVÊNIO Nº327/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município deJacareacanga.
Objeto do Convênio:conclusão e ampliação de Unidade Escolar 
de Ensino Médio com 03 salas de aula.
Valor do convênio:R$-212.607,91.
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Datada Assinatura: 19.12.2008.
Vigência do Aditamento: 22.12.2008 até 21.03.2009.
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 1º TA.: Data: 08.01.2007. 2º TA.: Data: 
11.04.2007. 3º TA. Data.02.08.2007. 4º TA. 04.01.2008. 5º TA. 
02.04.2008. 6º TA. 01.07.2008. 7º TA.29.09.2008.

EXTRATO DE CONVÊNIO - PDE
EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº DO CONVÊNIO: 015/2008
Partes: SEDUC/ Conselho Escolar da Escola Estadual Belina 
Campos Coutinho – Capitão Poço.
Objeto: Programa Fundo de Fortalecimento da Escola – 
FUNDESCOLA.
Vigência: 23.12.2008 até 20.02.2009.
Valor: R$- 3.000,00
* Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 132562.Cód.: 
16.101.12.361.1255.4963.3350.41 e 4450.41.
Fonte de recurso: 0101002097.
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 23.12.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 023/2008

Partes: SEDUC/ Conselho Escolar da Escola Estadual de Ensino 
Fundamental Magalhães Barata.
Objeto: Programa Fundo de Fortalecimento da Escola – 
FUNDESCOLA.
Vigência: 23.12.2008 até 20.02.2009.
Valor: R$- 3.600,00
* Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 132562.Cód.: 
16.101.12.361.1255.4963.3350.41 e 4450.41.
Fonte de recurso: 0101002097.
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 23.12.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 022/2008

Partes: SEDUC/ Conselho Escolar da Escola Estadual de Ensino 
Fundamental Prado Lopes.
Objeto: Programa Fundo de Fortalecimento da Escola – 
FUNDESCOLA.
Vigência: 23.12.2008 até 20.02.2009.

Valor: R$- 3.600,00
* Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 132562.Cód.: 
16.101.12.361.1255.4963.3350.41 e 4450.41.
Fonte de recurso: 0101002097.
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 23.12.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: 311/2007
Partes: Seduc/Universidade Federal do Pará, com Interveniência 
da Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - 
FADESP
Objeto do Convênio: Elaboração e aplicação de sistema de 
avaliação do Ensino Superior para o Estado do Pará.
Valor do Convênio Original: R$ 125.294,12
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando a inclusão da 
Cláusula Décima Segunda do Convênio original.
Valor do Aditamento: R$ 0,00
Data da Assinatura: 22/12/2008
Vigência do Aditamento: 22/12/2008 a 31/01/2009
Dotação Orçamentária: 0,00
Fonte de Recursos ou Contratos: 0,00
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos Anteriores: 0,00

EDITAL Nº01– SEDUC DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008.
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC torna 
pública a realização do Processo Seletivo de Tutores para o 
Programa de Formação Inicial em Serviço dos Profissionais 
da Educação Básica dos Sistemas de Ensino Público – 
PROFUNCIONÁRIO.
O PROFUNCIONÁRIO é um Programa do Executivo Federal, 
Estadual e Municipal que objetiva capacitar os funcionários das 
Escolas através de cursos técnicos na modalidade à distância 
com as seguintes habilitações: Gestão Escolar, Alimentação 
Escolar, Multimeios Didáticos e Infra-Estrutura Escolar.
Após a seleção, os tutores participarão de uma capacitação 
ministrada pelo CEFET com carga horária de 80h, e serão 
responsáveis pelo processo ensinos aprendizagem através 
de acompanhamento aos cursistas auxiliando nas atividades 
individuais e coletivas.
A seleção para a tutoria de que trata este Edital compreenderá 
as seguintes fases:
1.        Análise de currículo em caráter eliminatório, levando em 
conta  os seguintes aspectos e critérios:
a)        ser professor efetivo da rede estadual de ensino;
b)       ser licenciado preferencialmente em Pedagogia
c)        ter experiência em Educação a Distancia;
d)       ter experiência em Gestão Administrativa e domínio de 
informática
e)        ter disponibilidade de 100h para atividades de tutoria;
2.        Carta de intenção onde o candidato deverá demonstrar 
conhecimento de gestão administrativa, informática e Educação 
a Distância bem como relação interpessoal.
Para o desenvolvimento do processo seletivo será formada 
uma banca examinadora composta por técnicos da Gerência 
de Capacitação e Valorização do Servidor, da Coordenadoria  
de Integração Regional, Diretoria de Ensino Médio e 
Educação Profissional e do Núcleo de Modernização que serão 
responsáveis pela organização, acompanhamento e seleção do 
processo seletivo.
Serão selecionados 20 tutores e distribuídos da seguinte forma:
1.        12 tutores para Belém e Região Metropolitana
2.        4 tutores para Santarém
3.        4 tutores para Marabá.
Os tutores selecionados disponibilizarão 100h de carga horária 
para atender os cursistas.

CRONOGRAMA DE SELEÇÃO/REALIZAÇÃO

DATA ATIVIDADES
22/12/08 à 
09/01/09 Inscrição dos candidatos

13 e 14/01/09 Resultado da seleção/ análise de currículo
15/01/09 Resultado Final

As inscrições deverão ser feitas através de requerimento via 
protocolo da COINTER/SAEN

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARíA/SAEN/2008
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA

PORTARIA N° 229/2008 – SAEN
ONDESE LÊ: GERALDO LIMA PINHEIRO.
LEIA-SE:GERALDO SILVA PINHEIRO.

PORTARIA DE DIARIA/SAEN/2008
PORTARIADE DIÁRIA N° 783/2008 – SAEN

Nome:LILIAN ALVES NOGUEIRA
Matrícula: 5753473-2
Cargo/Função:Professora
Destino: Bragança
Período: 21 a25/10/2008
Objetivo: Participou das Oficinas Pedagógicas para asÁreas de 
Conhecimento na Perspectiva do Ensino Médio Integrado.

EXTRATO DO EDITAL Nº 57/2008
XII CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM

 MEDICINA DO TRABALHO
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA por meio 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, torna público que 
no período de 05 a 16/01/2009, das 8h às 12h e 13h às 17h, 
estarão abertas as inscrições para a Seleção ao “XII Curso de 
Especialização em Medicina do Trabalho”, para preenchimento 
de 45(quarenta e cinco) vagas.
As inscrições serão realizadas somente na sala da Coordenação 
de Apoio e Desenvolvimento ao Ensino, Pesquisa, Extensão e 
Pós-Graduação (COAD) do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde/CCBS, sito a Travessa Perebebuí, 2623, Bairro do Marco, 
Belém-Pará, CEP: 66.087-670, Belém-PA, fones: 3277-2626 ou 
3277-3775.
O edital está disponível no site www.uepa.br
Belém, 26 de dezembro de 2008.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 061/2008-SEIR

Partes: SEIR e HANGAR CENTRO DE CONVENÇÕES DA 
AMAZÔNIA
Onde lê-se: Valor 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil 
reais)
Leia-se: 295.000,00(duzentos  e noventa e cinco mil reais) 
estimados
Ordenador responsável: Aluizio Lobato Torres
ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 057/2008-SEIR
Partes: SEIR e HERON DAVI DOS SANTOS MARTINS
Onde lê-se: Eron Davi dos Santos Martins
Leia-se: Heron Davi dos Santos Martins
Ordenador responsável: André Luís Assunção de Farias


